先端科学技術研究科教授会代議員会（令和３年度第７回）議事要旨

１．日 時  令和３年９月９日（木）１３：３０～１４：１６

２．場 所  オンライン会議

３．出席者   河合（壯）研究科長

       井上、梅田、安本、別所、浦岡、池田、金谷、岡村、塚崎、上久保

中村（哲）、清川、山田、伊藤の各教授

  陪席者  筒井課長

       山本事務室長、山下事務室主任

（配布資料一覧）

資料１    先端科学技術研究科教授会代議員会（令和３年度第６回）議事要旨（案）

資料２    各種委員会等の報告について

資料３－１  学籍の異動について（退学）

資料３－２  学籍の異動について（休学）

資料３－３  学籍の異動について（留学）

資料４    特別研究学生の受入れ許可の取消しについて

資料５    研究生の退学について

資料６    先端科学技術研究科博士前期課程修了判定資料

資料７    学位審査について【課程博士】

資料８    特別研究学生の受入れについて（案）

資料９    研究生の受入れについて（案）

資料１０   令和３年度学位記授与式（９月）実施要項/令和３年度秋学期入学式実

施要項

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

    資料１に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和３年度第６回）の議事

要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）各種委員会等の報告について

議長から、資料２に基づき、令和３年度第６回開催時未報告分及び令和３年８月

３０日（月）から令和３年９月８日（水）までの間に開催された各種委員会等につ

いて、報告があった。

（２）学籍の異動について

議長から、資料３－１～３に基づき、学籍の異動について、報告があった。

（３）特別研究学生の受入れ許可の取消しについて

議長から、資料４に基づき、特別研究学生の受入れ許可の取消しについて、報告

があった。

（４）研究生の退学について

議長から、資料５に基づき、研究生の退学について、報告があった。

（審議事項）

（１）博士前期課程の修了認定について

議長から、資料６に基づき、博士前期課程の修了認定について説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

（２）学位審査（課程博士）について

議長から、資料７に基づき、学位審査（課程博士）について説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（３）特別研究学生の受入れについて

議長から、資料８に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（４）研究生の受入れについて

議長から、資料９に基づき、研究生の受入れについて説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認した。

（その他）

（１）令和３年度学位記授与式（９月）及び令和３年度秋学期入学式の実施について

議長から、資料１０に基づき、令和３年度学位記授与式（９月）及び令和３年度

秋学期入学式の実施について、報告があった。列席者の服装等について修正を加え

ることとした。

（２）令和４年度の教育プログラムについて

議長から、令和４年度の教育プログラムについて説明の後、研究科長から教育担

当理事へ提出する改善策の報告書案の提示があり、内容について承認した。